e setenta e oito euros e oitenta e seis cêntimos), devida desde 05/05/2020,

sendo tal pensão  atualizável nos termos do artigo 6º do DL 142/99 de 30/04

na redação dada pelo DL 185/2007 de 10/05, pelo que, tal pensão passa para o

valor atualizado de €5.819,31 (cinco mil, oitocentos e dezanove euros e trinta

e um cêntimos) a partir de 01/01/2021 (artigos 1º, 2º e 4 º da Portaria

278/2020 de 04/12 que fixou a percentagem de atualização das pensões de

acidente de trabalho em 0,70%, com efeitos a 01/01/2021), de €5.877,50

(cinco mil oitocentos e setenta e sete euros e cinquenta cêntimos), a partir de

01/01/2022 (artigos 1º, 2º e 4 º da Portaria 6/2022 de 04/01 que fixou a

percentagem de atualização das pensões de acidente de trabalho em 1%, com

efeitos a 01/01/2022) e de €6.371,21 (seis mil, trezentos e setenta e um euros

e vinte e um cêntimos), a partir de 01/01/2023 (artigos 1º, 2º e 4 º da Portaria

24-A/2023 de 09/01 que fixou a percentagem de atualização das pensões de

acidente de trabalho em 8,4%, com efeitos a 01/01/2023). 

Tal pensão será paga em 14 prestações mensais de igual montante

[...]

As prestações já vencidas serão pagas de uma só vez, acrescidas

de juros de mora à taxa legal de 4% desde a data do seu vencimento até

integral pagamento, devendo levar-se em consideração as quantias já pagas a

titulo de pensão provisória. 

Atribuo aos presentes autos o valor de €89.725,16 (oitenta e nove

mil setecentos e vinte e cinco euros e dezasseis cêntimos), tendo por base o

disposto no artigo 120º, n º 1 do CPT. 

Custas a cargo da ré. 

Notifique e registe”. 

Por requerimento de 25-10-2023 veio a seguradora informar que

[...]

erro de cálculo determina-se a sua correção nos termos peticionados, devendo

a mesma ser levada em consideração nas atualizações, nos termos

promovidos. 

Assim, determino que, a alínea b) da decisão de fls. 399, passe a

ter a seguinte redação “b) uma pensão anual e vitalícia de €5.778,86 (cinco

mil, setecentos e setenta e oito euros e oitenta e seis cêntimos), devida desde

05/05/2020, sendo tal pensão atualizável nos termos do artigo 6º do DL 142/99

de 30/04 na redação dada pelo DL 185/2007 de 10/05, pelo que, tal pensão

passa para o valor atualizado de €5.836,65 (cinco mil oitocentos e trinta e seis

euros e sessenta e cinco cêntimos), a partir de 01/01/2022 (artigos 1º, 2º e 4 º

da Portaria 6/2022 de 04/01 que fixou a percentagem de atualização das

pensões de acidente de trabalho em 1%, com efeitos a 01/01/2022), de

€6.326,93 (seis mil trezentos e vinte e seis euros e noventa e três cêntimos), a

partir de 01/01/2023 (artigos 1º, 2º e 4 º da Portaria 24-A/2023 de 09/01 que

fixou a percentagem de atualização das pensões de acidente de trabalho em

8,4%, com efeitos a 01/01/2023) e de €6.706,55 (seis mil, setecentos e seis

euros e cinquenta e cinco cêntimos), a partir de 01/01/2024 (artigo 1º e 2º da

Portaria 423/23 de 11/12 que fixou a percentagem de atualização das pensões

de acidente de trabalho em 6% a partir de 01/01/2024)”. 

Notifique e corrija no local próprio.

[...]

passando a parte dispositiva da sentença a ter seguinte redação: 

- Condeno a ré: 

a) a pagar a quantia de € 828,96 (setenta euros), relativa a

diferenças de IT´s em falta; 

b) uma pensão anual e vitalícia de € 7.951,108 (sete mil,

novecentos e cinquenta e um euros e dez cêntimos), devida desde 05/05/2020,

sendo tal pensão atualizável nos termos do artigo 6º do DL 142/99 de 30/04 na

redação dada pelo DL 185/2007 de 10/05, pelo que, tal pensão passa para o

valor atualizado de €8.030,61 (oito mi e trinta euros e sessenta e um